
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.176 Quinta-feira, 09 DE ABRIL DE 2020

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 137 DE 07 DE ABRIL DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2020/262139.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional 
nº 5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para responder pelo 
cargo de Gerente, GEP. DAS-011.3, no período de 01/04 a 30/04/2020, 
com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da 
titular DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade Funcional nº 5900126/1, 
ocupante do cargo de Gerente, GEP DAS.011.3, que se encontra respon-
dendo pelo cargo de Chefe de Gabinete, GEP. DAS-011.4 no período acima 
citado, conforme Portaria nº 136, de 06/04/2020, publicada no DOE nº 
34.173, de 07/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 07 de abril de 2020.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 540540

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 04/2020
DATA DE ASSINATURA: 06/04/2020
VIGÊNCIA: 06.04.2020 a 05.04.2022
OBJETO: Contratação de instituição especializada na oferta de cursos de 
educação profi ssional e tecnológica, de natureza privada, sem fi ns lucrati-
vos, com experiência comprovada, em diferentes níveis e modalidades de 
educação para a realização de formação inicial e continuada, ou qualifi ca-
ção profi ssional, e de técnico pós-médio para jovens e adultos em funções 
produtivas de apoio às atividades do Comércio de Bens, Serviços e Turis-
mo, com vistas à execução do Programa Pará Profi ssional – Programa de 
Educação Profi ssional e Tecnológica, instituído pela Lei Estadual nº 8.427, 
de 16 de novembro de 2016 e, o Programa de Educação Profi ssional e 
Tecnológica previsto no PPA 2020-2023, em conformidade com o Termo de 
Referência contido no processo nº 2019/465150.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO  |NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.363.1501.8507         339039                     0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SE-
NAC.  (CNPJ nº. 03.646.961/0009-13).
ENDEREÇO: Tv. Padre Eutíquio, nº 1337, Bairro Campina, CEP:  6603-090, 
Belém, Pará.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 540531

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº 037, DE 03 DE ABRIL DE 2020 - O PRESIDENTE 
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferi-
das pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; RESOLVE: Art. 1° Conce-
der a colaboradora ADENICE MARIA MATTOS, matrícula 3245462, Opera-
dora de Teleprocessamento, Gratifi cação de Representação pela responsa-
bilidade pelos trâmites processuais e administrativos referentes aos editais 
e licitação para os projetos CAF e Banpará Conectado I e II. Art. 2º Caberá 
a presente colaboradora a responsabilidade pelas atividades relaciona-
das aos processos licitatórios para aquisição de equipamentos, serviços de 
lançamento de fi bra óptica, serviço de instalação de rádio ponto a ponto e 
ponto multiponto, construção de edículas e torres para telecomunicações.
Art. 3º O pagamento da referida gratifi cação está diretamente relacionada 
à duração e permanência da supracitada atividade, pelo que, em razão de 

sua transitoriedade e vinculação, será retirada após sua conclusão. Art. 4º 
Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 
contrário. Art. 5º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da 
PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Esta-
do do Pará, 03 de abril de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 540462

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 018/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2018/6610
OBJETO: O presente termo aditivo tem por fi nalidade prorrogar a vigência 
do contrato administrativo nº 018/2018-SEEL, por mais 12(doze) meses a 
contar do dia 12 de Abril de 2020 à 12 de Abril de 2021.
ASSINATURA: 06/04/2020
VIGÊNCIA: 12/04/2020 à 12/04/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 0101000000
Fonte de Despesa: 339039
PI: 4120008338c
Ação: 184339
Valor: R$ 7.899,87 (sete mil oitocentos e noventa e nove reais e oitenta e 
sete centavos).
CONTRATADA: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 
12.197.100/0001-39.

ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA
Protocolo: 540451

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 092/2020-SEEL, DE 06 DE ABRIL DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, de 28 de abril de 1999, 
alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE Nº 
30.714 de 30/06/2006 e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 
1.180, de 12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma de Supri-
mento de Fundos e ainda o Processo Nº 2020/258672,
RESOLVE CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor RAIMUNDO GUI-
MARÂES FELIZ, matricula 5946182/1, ocupante do cargo Gerente do EOP, 
lotado nesta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, no valor de R$ 4.000,00 
(Quatro Mil Reais), de funcional programática 081012712212978794c, ele-
mento de despesa 339039, a fi m de atender despesas eventuais de serviço 
de Pessoa Jurídica, de pronto pagamento desta Secretaria, devendo tais 
recursos ser aplicado no prazo de 60 (sessenta dias) a partir da data da 
emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias após este, para 
prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE ABRIL DE 2020.
ORDENADOR: ARLINDO PENHA DA SILVA.

Protocolo: 540442

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 01/2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14B, e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000 CNPJ/MF: 
03.584.058/0001-18.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigên-
cia do Contrato de gestão nº 01/2017 por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 06/04/2020 à 06/04/2021
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 540506


